ÖNSÖZ

Îsâ b. Ebân (ö. 221/836), Ebû Said el-Berdaî (ö. 317/930), Kerhî (ö. 340/952),

Cessâs (ö. 370/981), Debûsî (ö. 430/1039), Serahsî (ö. 483/1090) ve Pezdevî (ö.

482/1089) gibi âlimlerin usûl-i fıkıh alanında yazmış oldukları metinler bu ilmin

gelişmesini ve sistematikleşmesini sağlamıştır. Daha sonra kaleme alınan eserlerin

çoğu bu âlimlerin eserlerinin şerhi veya muhtasarı olma özelliği taşımakta ya da bu

eserlere yapılan atıflar içermektedir. Yazılan her metin, şerh ya da muhtasar fıkıh

usûlünün daha da gelişmesine, ilerlemesine ve sistematikleşmesine katkıda

bulunmuştur. Hüsâmüddîn el-Ahsîkesî (ö. 644/1246) de yazmış olduğu el-Müntehab

eseri ile özelikle Pezdevî ve Serahsî’nin sistematiğini devam ettirerek bu ilmin

gelişmesine katkı sağlamıştır. Biz de çalışmamızda müellifin kaleme aldığı söz

konusu metnin fıkıh usûlü açısından önemine değinerek eserin içeriğini inceleyecek,

2021), 10.
18

Mustafa İsmet Uzun, “Müntehabât”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2006), 32/28.
19

Uzun, “Müntehabât”, 32/28.
20

Sâmi, Kâmûs-ı Türkî, 1436.
21

Şâfiî fıkhının temel kitaplarından biri olan Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) el-Mühezzeb adlı

eseri.

Tevfik Rüştü Topuzoğlu, “Muhtârât”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 2020), 31/55-56.
23

Sâmi, Kâmûs-ı Türkî, 433.
24

Hilal Özay, Fıkıh Literatüründe Tüm Konuları İçeren Yazım Türleri (Ankara: İksad Yayınevi,

2019), 40.
25

Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-Kudûrî’nin (ö. 428/1037) el-Muhtasar

adlı eseri gibi.
26

Abdülkâdir el-Bedâûnî’nin Müntehabü’t-tevârîh adlı eseri gibi.
27

Teftâzânî (ö. 792/1390), Telhîsü’l-Miftâh üzerine yazdığı el-Mutavvel adlı şerhini özetleyerek buna

Muhtasarü’l-meʿânî adını vermiştir.
28

Durmuş, “Muhtasar”, 31/57.

Mezhep

imamlarından sonra mezhepteki meseleleri değerlendirme ve yorumlamada ayrıca

fıkıh eğitimine katkı sağlamada muhtasar eserlerin rolü büyük olmuştur.

Hanefî mezhebinde usûl-i fıkhın şekillenmesinde önemli isimlerin katkısı

olmuştur. Klasik Hanefî usûl teorisi Îsâ b. Ebân (ö. 221/836) ile başlamış daha sonra

bu teori adım adım ilerleyerek gelişmiştir.40 Îsâ b. Ebân’dan sonra bu teoriyi devam

ettiren ve Hanefi usûl geleneğinin gelişmesine katkı sağlayan önemli isimler ise

Kerhî (ö. 340/952), Cessâs (370/981), Debûsî (ö. 430/1039), Serahsî (ö. 483/1090) ve

Pezdevî’dir (ö. 482/1089). Özellikle hâkim Hanefî usûl ekolünü Orta Asya’da

canlandıran Debûsî iken bu geleneğin tüm Hanefiler arasında yaygınlaşmasına

yardımcı olan isimler ise Serahsî ve Pezdevî olmuştur.41 Nitekim Hanefî fıkıh usûlü

mütekaddimîn dönemini Pezdevî ve Serahsî ile sonlandırmıştır.42 Usûl muhtasarları

Nesefî’nin Menâr’ı, Habbâzî’nin (ö. 691/1292) el-Muğnî’si ve Sadruşşerîa’nın (ö.

747/1346) et-Tenkîh’i gibi eserler el-Usûl’ü özetleyen metinler olmuştur.44

Nesefî’nin muhtasar eseri Menârü’l-envâr fukaha metodu esas alınarak yazılan

eserlerin sonuncusudur.45 Sadruşşerîa tarafından kaleme kalınan et-Tenkîh ve İbnü’l

Hümâm’ın (ö. 861/1457) et-Tahrir adlı eserleri ise hem fukaha hem de mütekellim

metodu birleştirilerek memzûc metot ile kaleme alınan usûl muhtasarlarından

sayılmaktadır.46

2.6. Muhtasarlara Getirilen Eleştiriler

Ortaya çıktığı andan itibaren muhtasar eserlere birtakım eleştiriler

yöneltilmiştir.

629/1232 yılında Mâverâünnehir şehirlerinden Hucend’de doğan Habbâzî

tarafından kaleme alınmıştır. Habbâzî hem usûl-i fıkıhta hem de fürû-i fıkıhta yetkin

isimlerden birisidir.60

el-Muğnî Hanefi usûlünde meşhur muhtasar eserlerdendir. Müellifin en önemli

eseri olup üzerine on kadar şerh yazılmıştır. Eseri şerh eden âlimlerden Sirâceddin el-

Hindî (773/1372) bunun, Serahsî ve Pezdevî’nin eserlerinin özeti olduğunu

söylemiştir.61

Habbâzî eserini kaleme alırken daha çok Serahsî’nin üslûbunu takip etmiş ve

eserinin sadece bir yerinde ondan atıfta bulunmuştur. Konuların tertibinde ve emir

bahsini öncelikli olarak ele almış olmasında bu durum açıkça görülmektedir.

eserinden ihtisar etmiştir.65 Eserin sistematiğini yaparken Pezdevî’nin üslûp ve

tertibini devam ettirmiştir. Eserde farklı görüş sahipleri olarak Ebû Hanife (ö.

150/767) ve Ebü’l-Hasan el-Kerhî’nin isimleri yer almıştır. Hanefî mezhebinde

tercih edilen görüşler “sahih”, “muhtâr” ve “cumhûra göre” gibi ifadelerle

zikredilmiştir. İhtilaf durumunda ise Ebû Hanife’nin görüşleri tercih edilmiştir.66

2.7.7. Tenkihu’l-usûl

Sadruşşerîa’nın fıkıh usûlüne dair yazdığı muhtasar eseridir. Müellif eserini

oluştururken Pezdevî’nin Kenzü’l-vüsûl eserini esas almış, Fahreddin er-Râzî’nin (ö.

606/1210) el-Mahsûl’ü ile İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Muhtasar adlı

eserlerindeki konuların özetini vermiştir.67 Eser, Hanefî ve mütekellimîn metotlarını

birleştirmiştir. Bu bakımdan memzûc yöntem ile yazılmış muhtasar bir çalışmadır.

Müellif daha sonra bu eserini et-Tavzîh fî halli gavâmizi’t-Tenkîh adıyla şerh

etmiştir.68

2.7.8.

sonra eser üzerine İbn Emîru’l-Hâc (ö. 879/1474) ve Emîr Pâdişah (ö. 987/1579)

tarafından birer şerh, Zeynüddin İbn Nüceym (ö. 970/1563) tarafından da Lübbü’l-

usûl adıyla ihtisar çalışması yapılmıştır.72

2.7.9. Mirkâtü’l-vüsûl ilâ ilmi’l-usûl

Muhammed b. Ferâmuz b. Ali er-Rumî Molla Hüsrev (ö. 885/1480) tarafından

kaleme alınmıştır. Tanınmış Osmanlı âlimlerinden olan Molla Hüsrev müderrislik,

kazaskerlik ve kadılık görevlerinde bulunmuştur. Molla Hüsrev’in Düreru’l-

hükkâm’ı yine kendi telifi olan Ğurerü’l-ahkâm adlı eserin şerhi olup özellikle uzun

yıllar Osmanlı muhitinde yarı resmi hukuk metni görevi görmüştür.73

Mirkâtü’l-vüsûl müellifin kaleme aldığı fıkıh usûlü ile ilgili muhtasar bir

çalışmadır. Molla Hüsrev bu eserini anlaşılmadaki güçlükleri ortadan kaldırmak

amacıyla Mirʾâtü’l-usûl fî şerhi Mirkâti’l-vüsûl adıyla şerh etmiştir.74

2.7.10. Zübdetü’l-vüsûl ilâ ilmi’l-usûl

Molla Yusuf b. Hüseyin el-Kirmastî (ö. 900/1494) tarafından kaleme

alınmıştır. Kirmastî, II. Bayezid zamanında yaşamış, Bursa ve İstanbul’da kadılık,

medreselerde ise müderrislik yapmış önemli bir âlimdir. Arap dili ve edebiyatı ile

şer‘î ilimlerde yetkinlik kazanmıştır.75

Zübdetü’l-vüsûl fıkıh usûlüne dair yazılmış muhtasar bir çalışmadır.

Ayrıca bkz. el-Hamevî, Muʿcemü’l-büldân, 121-122; Emel Esin, “Ahsîkes”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 2/198.
94

Hamevî, Muʿcemü’l-büldân, 121.
95

Bunlar arasında şu âlimler sayılabilir: Ebu’l Vefâ Muhammed b. Muhammed b. Kâsım el-Ahsîkesî

(ö. 520/1126), 2- Ebû Reşat Ahmed b. Muhammed b. Kasım b. Ahmed Hizyû el-Ahsîkesî (öl.

528/1133), Nuh b. Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. Amr b. el-Fazıl b. el-Haris el-Ferganî el-Ahsîkesî

(ö. ?), el-Hüseyn b. Ebî Ya’la Ebû Ali el-Ahsîkesî (ö. ?). Bu konu hakkında bkz. Hamevî, Muʿcemü’l-

büldân, 122; Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî İbnü’l-

şehirleri tahrip eden Moğollar, bu bölgede ilmî, iktisadi ve toplumsal yönden

İslamiyet’in gerilemesine neden olmuşlardır.99

Ahsîkesî’nin yaşamış olduğu zamanı 2. Abbasi dönemi sonlarındaki bazı

Abbasi halifeleri ile sınırlandırmak mümkündür ki o halifeler şunlardır: Nâsır

Lidînillâh 575(1180), Zâhir Biemrillâh 622(1225), Müstansır Billâh 623(1226) ve

Müsta‘sım Billâh 640-656 (1242-1258).100

Abdilkhakim, Fethinden Moğol İstilasına Kadar Orta Sirderya Havzası Ve İslam Tarihindeki Yeri

(Bursa: Bursa Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019), 130-132.
98

Aydın Taneri, “Hârizmşahlar”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

3.3.5. Şemseddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Kubâvî el-

Hanefî (ö. 726/1325 sonrası)109

İlm-i hilaf ve cedelde ustalaşmış bir âlimdir.110 Fürû-i fıkıhta Muhammed b.

Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) el-Câmiu’s-sağîr ve el-Câmiʿu’l-kebîr eserlerini

tasnif etmiş ve düzenlemiştir. Ahsîkesî’den usûl okumuş ve Şemsüleimme el-

Kerderî’den fıkıh öğrenmiştir.111

Ahsîkesî’nin hocaları hakkında ise kaynaklarda bilgi bulunmamaktadır.

3.4. Ahsîkesî’nin Eserleri

3.4.1. el-Müntehab fî usûli’l-mezheb

3.4.1.1.2. Şerhu’l-Müntehab

Muhammed b. eş-Şerif el-Hasenî es-Semerkandî (ö. 702/1303) tarafından

kaleme alınmıştır. Müellif hakkında fazla bilgi yoktur. Eserin bir yazması

bulunmaktadır.118

3.4.1.1.3. el-Müntehab fî şerhi’l-Müntehab119

Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Mübîn Ebu’l-Fazl en-Nûrî (ö. ?)

tarafından kaleme alınmıştır. Hanefî usûl âlimlerdendir. Hayatı hakkında fazla bilgi

bulunmamaktadır. 703/1303 tarihi sonrasında da hayatta olduğuna dair bilgiler

vardır. Müellif bu eserini 694 (1294-1295) yılında Mardin’de bitirmiştir.120

Eser, kaynaklarda el-Münteceb şerhu’l-Müntehab,121 el-Müntehab li’l Hüsâmi

fî şerhi’l-Müntehab,122 Şerhu’l-Müntehabi’l-Hüsâmî123 veya Şerhu’l-Müntehab fî

usûli’l-fıkh124 ismiyle geçmektedir.

3.4.1.1.4. Şerhu’l-Müntehab fî usûli’l-mezheb

(Boynukalın, “Hanefî Usûl Muhtasarlarının Gelişimi”, 37.)

29

Kâânî’nin, ayrıca Habbazî’nin fıkıh usûlüne dair el-Muğni’si üzerine bir şerhi de

bulunmaktadır.145

3.4.1.1.12. Şerhu’l Müntehab el-Hüsâmî

Hintli âlim Safiyyüddin b. Nâsıruddin b. NizÂmeddin er-Rudevlevî (ö.

819/1417) tarafından kaleme alınmıştır.146

3.4.1.1.13. Şerhu’l-Hüsâmî

Sâduddîn b. Kâdî el-Hayrabâdî el-Hindî (ö. 882/1477) tarafından kaleme

alınmıştır. Hanefi âlimlerinden olup tasavvuf, fıkıh ve nahiv alanında yetkin bir

isimdir.147

3.4.1.1.14. Hâşiye ale’l-Hüsâmî

Abdulhakîm b. Şemseddîn Muhammed Siyalkûtî el-Hindî (ö. 1067/1656)

tarafından kaleme alınmıştır. Hindistan’ın Pencab bölgesinde bulunan Siyalkut’ta

doğup büyüyen Siyalkûtî, önemli Hanefi fakihlerindendir. Müellifin fıkıh dışında

mantık ve akaid gibi birçok alanda da yazdığı haşiyeleri bulunmaktadır.148

3.4.1.1.15. Şerhu’l Müntehabu’l-Hüsâmî

Hintli âlim Muhammed b. Ya’kub b. Ali el-Benbânî149 (ö. 1081/1670 sonrası)

tarafından kaleme alınmıştır.150 Müellif, fıkıh usûlü dışında kelam, hadis ve akaid

gibi alanlarda da eser yazmıştır. Eserin adı bazı kaynaklarda Haşiye alâ

Müntehabu’l-Hüsâmî, Haşiyetü’s-Sâmi, Şerhu’l Müntehab fî usûli’l-mezheb şeklinde

el-Müntehab’da Kullanılan Lafızlar

Ahsîkesî, eserinde mensubu olduğu Hanefi mezhebinin genel görüşlerinin

yanında, mezhep içinde ihtilaf edilen konularda farklı düşünen âlimlerin görüşlerine

de yer vermiştir. Genel olarak Ebû Hanife’nin görüşlerine değinen müellif, bunun

yanında İmam Züfer (ö. 158/775), Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed’in

(ö. 189/805), ayrıca az da olsa Îsâ b. Ebân,
192

Ebû Said el-Berdaî
193

Kerhî’
194

ve

Cessâs’ın
195

da görüşlerine atıfta bulunmuştur.

Ahsîkesî’nin Hanefî mezhebinin görüşlerini zikrederken en çok kullandığı

lafızlar arasında ( وعندنا, كما قلنا, و على هذا قلنا, و لهذا قلنا ) lafızları bulunmaktadır.